228 Casi lo mismo que en las copiadas clausulas dice Beuter, es-
crivieron Escolano (lib. 5. cap. 4.) i Diago (lib. 7. cap. 26.) seguidos 
de otros; pero todos sin fundamento, como haré ver tratando de cada 
una Iglesia Parroquial en particular. Son escusables, porque no vie
ron la escritura que passó ante Guillem de Jacca, escrivano del Obispo 
de Valencia, i otorgaron todos sus Retores en 26. de Febrero del año 
del Señor 1245., que se conserva en el archivo de este Convento de 
Predicadores, i es del tenor siguiente: 

«Hoc est translatum sumptum fideliter quinto décimo calendas Januarii 
anno millessimo ducentessimo nonagessimo sépt imo a quodam instrumento 
tribus sigillis appendicis sigillato, cujus tenor talis est: 

Dignum est eos beneficia grata recipere, qui Redemptoris nostri et un i -
versalis Ecclesie noscuntur obsequiis tam diligenter quam fideliter institisse, 
ut et ipsi sibi respondisse saltim in módico gaudeant, et alii ex eorum remu-
neratione presentí ad nostrum et Ecclesiarum Valentinarum obsequium ani-
mosius se accingant. Hinc est quod nos Redores Ecclesiarum Valentinarum: 
Petrus de Romanino clericus altaris S. Petri Ecclesie Majoris: Guillelmis 
Ferrer clericus Ecclesie S. Mar t in i : Joannes de Campol clericus Ecclesia 
S. Andree: Thomas clericus Ecclesie S. Thome: Guillelmus de Pelagals cle
ricus Ecclesie S. Stephani: Petrus clericus ecclesie S. Salvatoris: Petrus Xime-
nius clericus ecclesie S. Laurentii: Frater Dominicus, Ordinis Sancti Sepulcri 
et rector ecclesie S. Bartholomei: Petrus clericus ecclesie 5'. Michaelis: Rai-
mundus clericus ecclesie .S", Nicolai: Joannes Michael clericus ecclesie S. Cathe-
rine: Petrus Ferrer clericus ecclesie S. Joannis de Boatella: et Fr. Lupus, Or
dinis Roncidevalles rector ecclesie S. Crucis de Rateros, diligenti tractatu 
habito et deliberatione debita: Attendentes quod si eis quos nondum ad ple-
num novimus, manum aliquando aperimus, illis fortius tanquara ex debito 
providere constringimur, quorum obsequium animarum regimini quamplu-
r imum necessarium Episcopis et nobis ac Ecclesiis ómnibus experimento 
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dignoscitur esse gratum. Considerantes igitur utilitatetn, humilitatem, devotio-
nem et obedientiam, honorem et reverentiam que a Fratribus Predicatoribus 
in paupertate altissima ómnibus hominibus non necessario sed ad placitum 
exhibetur, et quod nostrum pondus diei et estus portant in salute populi pro-
curanda, Juris nostri non ignari, in favorem Religionis et Ordinis, de consensu 
expresso Domini A . Valentini Episcopi, cuius forma talis est. 

Noverint universi quod nos A . Dei gratia Episcopus Valentinus, habita de-
liberatione debita et tractatu, per nos et successores nostros omnem damus 
vobis Rectoribus Ecclesiarum Parrochialium civitatis Valentie licentiam, quod 
possitis venerabilibus Fratribus Predicatoribus Valentie presentibus et futuris 
faceré pro vobis et successoribus vestris perpetuo duraturam super canónica 
portione, quam debetis recipere in defunctionibus parrochianorum vestrorum, 
qui in eorum Cimiterio elegerint sepulturam. Ratam per nos et successores 
nostros propterea habituri illam gratiam quam super hoc eisdem duxeritis 
faciendam, Quod est actum etc. 

Nos itaque Rectores Ecclesiarum predictarum per nos et successores nostros 
omnes, qui de cetero pro tempore fuerint in Ecclesiis Valentinis, salva reve
renda concessionis Apostolice, concedimus et recognoscimus vobis venerabili
bus Fratribus Predicatoribus presentibus et futuris Valentie commorantibus, 
quod juxta tenorem Privilegii vestro Ordini a Domino Papa concessi possitis 
quascumque personas ad sepulturam in Cimiterio vestro Valentie recipere, 
que apud vos elegerint sepeliri. Concedimus etiam vobis defunctiones omnium 
perpetuo et donamus quidquid vobis legatum fuerit ab hiis, qui apud vos 
sepulti fuerint, retenta nobis tantum octava parte de hiis que vobis obvene-
rint gratia sepulture, et de hiis tantum de quibus canónica portio debet dari, 
vobis et Ordini vestro de consensu expresso Episcopi Valentini, ut predictum 
est, quidquid nobis et successoribus nostris ultra dictam octavam in dictis 
defunctionibus vel legatis nunc vel in futurum competat, pro salute anima-
rum nostrarum et succesorum nostrorum concedimus perpetuo et donamus. 
De beneplácito etiam nostro per nos et per omne successores nostros vobis 
concedimus, quod quilibet nostrum et successor suus in perpetuum corpora 
parroquianorum suorum deferre cum Cruce usque ad portam vestri Monaste-
r i i teneatur. Ad majorem quidem roboris firmitatem hanc nostram donatio-
nem, concessionem, sive oblationem subscriptionibus nostris duximus ro-
borandam. Quod est actum Valentie quarto calendas Marti i anno Domini 
millessimo ducentessimo quadragessimo quinto, 

Ego Petrus de Romanino, Clericus Altaris Sancti Petri Ecclesie Majoris, per 
me et omnes successores meos laudo et firmo. 

Ego Guillermus Ferrer, Rector Ecclesie Sancti Martini , per me et successores 
meos laudo et firmo. 

Ego Joannes de Campol, Rector ecclesie Sancti Andree, per me et succes
sores meos laudo et firmo. 

Ego Thomas, Rector ecclesie Sancti Thome, per rae et omnes successores 
. meos laudo et firmo. 
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Ego Petras, Rector ecclesie Sancti Salvatoris, per me et omnes successores 
mees laudo et firmo. 

Ego Raymundus, Rector ecclesie Sancti Nicolai, per me et omnes successores 
meos laudo et firmo. 

Ego Petras Ferran, Rector ecclesie S. Joannis de Boatella, per me et omnes 
successores meos laudo et firmo. 

Ego Joannes Michaelis, Rector ecclesie Sánete Catherine, per me et omnes 
successores meos laudo et firmo. 

Ego Petras, Rector ecclesie Sancti Michaelis, per me et omnes successores 
meos laudo et firmo, 

Ego Frater Lupus, Roncidevalles Commendator Valentie subscribo. 
Ego Petras Eximeniz, Rector ecclesie Sancti Laurentii, per me et omnes suc

cessores meos laudo et firmo. 
Ego Pelagual, Rector Sancti Stephani, per me et successores meos laudo et 

firmo. 
Ego Petras, Sánete Tarraconensis Ecclesie Archiepiscopus subscribo. 
Ego Simón, Canonicus ecclesie Dominici Sepulcri Prior in Aragonia, Majori-

carum et Valentie subscribo. 
Ego Arnaldus, Valentinus Episcopus omnia supradicta laudo et confirmo et 

pro hiis ómnibus perpetuo duraturis propria manu, subscribo et mando 
instrumentum hoc sigilli nostri munimine roborari. 

Sig-f-num Magistri Martini Archidiaconi, Valentini. 
Sunt inde testes Jachesius Sancii, Raymundus de Sancto Raymundo, Ray

mundus Compang et Bernardus Eimeric. 
Sig-j-num Guillelmi de Jacca publici notarii Valentie, qui mandato dictorum 

Domini Episcopi et Archiepiscopi et Rectorum Ecclesiarum Valentina-
rum hec scripsit cum litteris suprapositis scilicet, ubi in xvij linea, die et 
anno et loco prefixis. 

Sig-f-num Magistri Dominici Precentoris Valentini. 
Sig-|-num Arnaldi Sacrista Valentini. 
Sig-j-num Magistri B. de Solerio Canonici Valentini. 
Ego Bertrandus de Turol io Canonicus Valentie subscribo. 
Ego Berengarius de Boxadós Canonicus Valentie subscribo et hoc sig-¡-num 

fació. 
Ego Benedictus Canonicus Valentie subscribo. 
Ego Br. de Carganova Canonicus Valentie subscribo. 
Ego Radulphus Canonicus Valentie subscribo. 
Ego Geraldus Canonicus Valentie subscribo. 
Sig-f-num Bernardi de Narbona Valentie notarii publici testis. 
Sigfnum Petri Ferrarii notarii publici Valentie auctoritate regia testis. 
Sigfnum Guillelmi de Verneto notarii publici Valentie qui hec fecit fideliter 

translatari die et anno in prima linea contentis. 

229. A Pasqual Esclapés dejé ver esta escritura de la qual copió lo 
que imprimió en su Resumen (pag. 58. n. 30): por aora solo advierto, 
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que es falsissimo lo que dice en el num. 34. como escriviré quando 
trate de la Iglesia Parroquial de San Salvador. En el exordio de la 
copiada escritura se refieren los Retores de las Iglesias por este orden: